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Název disertační práce: Využití separačních metod v klinickém výzkumu

Disertační práce se zabývá vývojem a validací nových LC metod pro stanovení

biologicky aktivních látek, zejména liposolubilních vitaminů (vitamin A, E, D) a jejich

metabolitů. Vitaminy patří mezi nezbytné esenciální mikronutrienty, které lidský

organismus není schopen syntetizovat s výjimkou steroidního hormonálního prekurzoru

vitaminu D. V organismu vitaminy zasahují do řady biochemických reakcí buď přímo,

nebo jako koenzymy. Zájem o klinické monitorování těchto látek se v posledních letech

dostává stále více do popředí.

Z důvodu velmi nízkých sérových koncentrací metabolitů vitaminu D (25-hydroxy

vitaminu D3 a 25-hydroxy vitaminu D2) je třeba pro stanovení využít moderních

instrumentálních technik, mezi které patří i spojení ultra-vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí. V případě sledovaní hladin vitaminů

A (retinol) a E (α-tokoferol) v mateřském mléce a vitaminu E (α-tokoferol)

v erytrocytárních membránách je vhodné využití klasické kapalinové chromatografie

s detekcí diodového pole. Vzhledem k tomu, že předmětem zájmu jsou složité

biologické matrice, je třeba do procesu zpracování zařadit přípravu vzorku před vlastní

analýzou. Tato fáze je pro samotné stanovení analytů stěžejní, neboť má přímý vliv na

úspěšnost celé analýzy a současně její kvalitní a správné provedení pozitivně ovlivní

životnost instrumentálního systému. Disertační práce tedy zahrnuje komplexní pohled

na průběh vyšetření, tzn. od odebrání, skladování a přípravy vzorku v rámci fáze

preanalytické, přes fázi analytickou, až po zpracování a interpretaci výsledků ve fázi

postanalytické.

Po praktické stránce je práce rozdělena do čtyř tematických okruhů. První dva

obsahují stanovení retinolu a α-tokoferolu v lidském mateřském mléce s využitím

monolitických kolon a kolon s povrchově porézními částicemi. V rámci optimalizace a

validace metody je popsáno vzájemné porovnání těchto kolon, jejich výhody a

nevýhody. Další okruh se zabývá analýzou a klinickým monitorováním 25-hydroxy

vitaminu D3 a 25-hydroxy vitaminu D2 pomocí systému UHPLC s tandemovou

hmotnostní spektrometrií. Poslední práce popisuje přednosti spojení ultracentrifugace a

extrakce na pevné fázi s následnou chromatografickou analýzou α-tokoferolu

v membráně lidských erytrocytů.

Všechny uvedené metodiky byly vyvinuty a validovány ve Výzkumné laboratoři

III. interní gerontometabolické kliniky ve Fakultní nemocnici Hradec Králové a úspěšně

publikovány v renomovaných analyticky orientovaných mezinárodních časopisech

s impakt faktorem.
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This thesis is devoted to development and validation of new LC methods for the

determination of biologically active substances, specifically a fat-soluble vitamins

(vitamin A, E and D) and theirs metabolites. Vitamins are essential micronutrients

which cannot be synthesized by human organism with the exception of steroid

hormone precursor of vitamin D. Vitamins are involved in biochemical processes of

organism directly or as coenzymes. Interest in the clinical monitoring of these

substances is increasing constantly over the last years.

It needs to use modern instrumental techniques such as the UHPLC coupled with

MS detection for the determination of vitamin D metabolites (25-hydroxy vitamin D3 and

25-hydroxy vitamin D2) due to their low concentrations in serum. The use of classical

liquid chromatography with diode array detection is suitable in case of monitoring of

levels of vitamin A (retinol) and E (α-tocopherol) in breast milk and vitamin E (α-

tocopherol) in red blood cell membranes. The sample pretreatment procedure has to

be included prior to analysis whereas the object of interest is a complex biological

matrix. This stage is crucial for the determination of analytes, as it has a direct impact

on the success of whole analysis, moreover its high quality and accurate performance

will prolong the instrumental lifetime. Dissertation thesis therefore includes a

comprehensive view at the investigation process, ie. the sample collection, storage and

sample preparation within the preanalytical phase, over the analytical phase, through to

processing and interpretation of the results in the postanalytical phase.

The experimental section is divided into four thematic parts. The first two parts of

theses describes the determination of retinol and α-tocopherol in human breast milk

using monolithic columns and columns with porous shell particles. The comparison of

these columns, their advantages and disadvantages are discussed in the part of

optimization and validation of the method. The following part is devoted to the analysis

and clinical monitoring of 25-hydroxy vitamin D3 and 25-hydroxy vitamin D2 using

UHPLC tandem mass spectrometry method. The final section of theses describes the

preferential combination of ultracentrifugation and solid phase extraction followed by

chromatographic analysis of α-tocopherol in the membrane of human erythrocytes.

All aforementioned methods were developed and validated in the Research

Laboratory at 3rd Internal Gerontometabolic Clinic at the University Hospital Hradec

Králové and successfully published in analytically oriented international journals with

impact factor.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

α-TTP α-tokoferol transportní protein

AA kyselina askorbová
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CMIA chemiluminiscenční imunoanalýza na mikročásticích

DBP vitamin D vázající protein

DAD detektor diodového pole

DHA kyselina dehydroaskorbová

DHAR dehydroaskorbátreduktáza

DLLME disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny

DPX mikroextrakce pomocí naplněných špiček pipet

ECLIA elektrochemiluminiscenční imunoanalýza

ED elektrochemické detekce

EIA enzymová imunoanalýza

ELSD odpařovací detektor rozptylu světla

EME elektromembránová extrakce

ESI ionizace elektrosprejem

FD fluorescenční detekce

GC-FID plynová chromatografie s plamenově ionizační detekcí

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GPV proporcionální ventil

GPX glutationperoxidáza

GR glutationreduktáza

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

HF-LPME mikroextrakce s využitím dutého vlákna

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

KOH hydroxid draselný

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LLE extrakce kapalina-kapalina

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MEPS mikroextrakce tuhým sorbentem umístěným v mikrostříkačce

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

MTMS metyltrimetoxysilan

NIST National Institute of Standards and Technology

NMR nukleární magnetická rezonance

NP-LC kapalinová chromatografie s normální fází

PA polyakrylát

PDMS polydimetylsiloxan

PDMS-DVB polydimetylsiloxan-divinylbenzen

PTH parathormon

RAE ekvivalenty retinolové aktivity

RANKL Receptor Activator of Nuclear factor Kappa B Ligand

RBP retinol vazební protein

RCF relativní odstředivá síla

RE ekvivalenty retinolu

RI detekce indexu lomu

RIA radioimunoanalýza

RP-LC kapalinová chromatografie s obrácenou fází

RPM počet otáček dosažených za minutu

RSD relativní směrodatná odchylka

SBSE sorpční extrakce míchadlem

SDME mikroextrakce na kapce

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

SFE superkritická fluidní extrakce

SEM skenovací elektronový mikroskop

SLM kapalná membrána

SPE extrakce na pevné fázi

SPME mikroextrakce na pevné fázi

SRM Standardní Referenční Materiál

SST test vhodnosti systému

TTR tyroxin vazební prealbumin, transtyretin

TEOS tetraetoxysilan

TMOS tetrametoxysilan

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV/VIS ultrafialová – viditelná oblast světla

VDR receptor pro vitamin D

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě

25-OH D2 25-hydroxycholekalciferol

25-OH D3 25-hydroxyergokalciferol
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1 ÚVOD

Pro správné posouzení zdravotního stavu pacienta je třeba získat co nejvíce

validních informací, které v sobě odrážejí změnu metabolismu organismu. Těmito

informacemi jsou výsledky laboratorních vyšetření, které ve většině případů vedou ke

stanovení správné diagnózy a následně i terapii pacienta.

Na laboratoře, potažmo na instrumentální systémy, jsou postupem času kladeny

stále přísnější požadavky na kvalitu analýz. Aby vyšší kvality mohl personál laboratoře


[…]


Pro finální extrakci byla použita SPE kolonka Spe-ed C18 s objemem 3 ml a 500

mg množstvím sorbentu. SPE sorbent byl aktivován 1 ml metanolu a následně promyt

1 ml destilované vody. Celý výše připravený homogenát erytrocytárních membrán byl

společně s vnitřním standardem tokoferol acetátem o koncentraci 4 mol/l a objemu

0,5 ml nanesen na SPE kolonu. Po adsorpci α-tokoferolu byla kolona promyta 1 ml

destilované vody s metanolem v poměru 95: 5 (v/v) a poté s 1 ml destilované vody.

α-Tokoferol a tokoferol-acetát byly eluovány 2 ml n-hexanu. Eluát byl odpařen při

teplotě 45°C ve vakuovém koncentrátoru, odparek rekonstituován 100 l metanolu,

nastříknut do HPLC systému a analyzován.

Podmínky HPLC analýzy

Použitá chromatografická metoda pro analýzu α-tokoferolu v membráně

erytrocytů byla vyvinuta již dříve doc. Solichovou a kol. [166] ve Výzkumné laboratoři

III. interní gerontometabolické kliniky Fakultní nemocnice Hradec Králové a její

podmínky jsou následující:

- Mobilní fáze: 100 % MeOH

- Průtok mobilní fáze: 2,5 ml/min

- Stacionární fáze: Chromolith Performance RP-18e; 100 × 4,6 mm

- Teplota kolony: 25 °C

- Objem nástřiku: 50 l

- DAD detekce: α-tokoferol, tokoferol acetát (295 nm)
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- Celkový čas analýzy: 2,5 min

Závěr

Nově vyvinutá metoda byla úspěšně validována a aplikována na vzorky

pacientských erytrocytů. Spojením ultracentrifugace a extrakce na pevnou fázi se

podstatně snížila doba potřebná pro úpravu vzorku v porovnání s dříve popsanými

technikami. Metoda je vhodná pro stanovení α-tokoferolu v membráně erytrocytů v

případě terapeutického monitorování hemolytické anémie vzniklé z různých příčin,

účinků působení LDL-aferézy nebo jako marker rizika vzniku aterosklerózy.

Popsaná metoda byla publikována v časopise Journal of Separation Science

v roce 2015 (viz. Příloha 3).
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6 ZÁVĚR

Předložená práce se zabývá vývojem a validací nových LC metod pro stanovení

biologicky aktivních látek, zejména liposolubilních vitaminů A, E, D a jejich metabolitů

v různých biologických matricích. Vitaminy jsou organické látky neenergetické povahy,

které organismus není schopen syntetizovat s výjimkou steroidního hormonálního

prekurzoru vitaminu D. V organismu se vitaminy podílejí na celé řadě biochemických

reakcí buď přímo, nebo jako koenzymy, a proto je důležité jejich stav monitorovat.

Moderní chromatografické metody mají schopnost separovat a identifikovat

léčiva a jejich metabolity s vysokým rozlišením, citlivostí a ve velmi krátké době. Patří

mezi široce používané analytické techniky ve výzkumných i rutinních laboratořích.

V této práci byly pro analýzu liposolubilních vitaminů použity nové trendy kapalinové

chromatografie, mezi něž patří ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie, detekce

pomocí tandemové hmotnostní spektrometrie či nové typy stacionárních fází jako např.

monolitické kolony a kolony s povrchově porézními částicemi.

Experimentální část disertační práce byla rozdělena do čtyř kapitol. V prvních

dvou byl popsán vývoj metody pro stanovení retinolu a α-tokoferolu v lidském

mateřském mléce s využitím monolitických kolon a kolon s povrchově porézními

částicemi. V rámci optimalizace a validace metody byly znázorněny výsledky porovnání

těchto stacionárních fází, na jejichž základě byla vybrána nejvhodnější kolona Kinetex

C18 (2,6 μm, 100 × 4,6 mm). V porovnání s monolitickými kolonami došlo ke zlepšení

validačních parametrů a ke snížení spotřeby vzorku a organických rozpouštědel.

Metoda byla aplikována na vzorky mateřského mléka získané z Fakultní nemocnice

Hradec Králové od randomizované skupiny 27 žen v různých fázích laktace.

Další práce se zabývala vývojem metody pro stanovení 25-hydroxy vitaminu D3 a

25-hydroxy vitaminu D2 pomocí systému UHPLC-MS/MS. Tato metoda byla založena

na použití standardizovaného referenčního materiálu NIST SRM 972 a přispěla

k rozšíření nabídky metod, protože v té době neexistovala ve Fakultní nemocnici

Hradec Králové metoda pro stanovení výše uvedených metabolitů vitaminu D. Metoda

byla aplikována na vzorky lidského séra pro klinické monitorování stavu

gerontologických pacientů, pacientů trpících familiární hypercholesterolémií léčených

LDL aferézou a pacientů s věkem podmíněnou makulární degenerací léčených

hemorheoferézou.

V rámci poslední práce byl vyvinut nový extrakční postup spojením

ultracentrifugace a extrakce na pevné fázi s následnou HPLC analýzou α-tokoferolu

v erytrocytární membráně. Metoda je vhodná ke stanovení α-tokoferolu v případě
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terapeutického monitorování hemolytických anémií vzniklých z různých příčin, pro

zjištění rizika rozvoje aterosklerózy nebo pro sledování saturace organismu vitaminem

E, či vlivu LDL aferézy.

Uvedené metodiky byly vyvinuty a validovány ve Výzkumné laboratoři III. interní

gerontometabolické kliniky ve Fakultní nemocnici Hradec Králové, kde buď nahradily

původní používané techniky, nebo rozšířily spektrum nabízených metod pro klinický

výzkum či monitorování zdravotního stavu pacientů. Všechny práce byly úspěšně

publikovány v renomovaných analyticky orientovaných mezinárodních časopisech

s impakt faktorem.
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