UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika, http://www.faf.cuni.cz

tel. +420495067111, fax +420495518002

Posudek školitele na Mgr. Jiřího Plíška

Mgr. Jiří Plíšek studoval v letech 2003-2008 obor Zdravotnická bioanalytika, poté

nastoupil v říjnu 2008 do prezenční formy doktorského studia „Farmaceutická analýza“

na Katedru analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. Svoji disertační

práci vypracoval ve Výzkumné laboratoři III. Interní gerontometabolické kliniky ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové pod vedením školitelky-specialistky doc. Dagmar Solichové.

Všechny doktorské zkoušky absolvoval úspěšně a v určených termínech.

V rámci svého doktorského studia se věnoval hlavně problematice vývoje a validace nových

analytických metod pro stanovení liposolubilních vitaminů A, E a D a jejich metabolitů.

Současně pracoval i na vývoji nových extrakčních postupů v bioanalýze, využití nových

stacionárních fází v analýze biologického materiálu a aplikaci hmotnostní spektrometrie

v bioanalytické laboratoři. Vypracované metody byly úspěšně použity pro sledování

vybraných vitaminů a jejich metabolitů u stovek pacientů.

Výsledky jeho bohaté experimentální práce a navazujících spoluprací s klinickými

pracovišti jsou shrnuty celkem v 19 zahraničních publikacích v impaktovaných časopisech, 3x

je uveden jako první a 2x jako druhý autor. Kumulativní součet IF je přes 30. Dále je autorem

či spoluautorem řady sdělení na konferencích. Byl rovněž úspěšným hlavním řešitelem

jednoho grantu GAUK a spoluřešitelem čtyř dalších grantů, z toho dvou grantů IGA MZ

v rámci FNHK.

Mgr. Jiří Plíšek je povahově tichý, skromný a pečlivý pracovník. Měl vždy ochotný a

obětavý přístup ke všem svým spolupracovníkům. Bylo příjemné sledovat, jak se za dobu

svého doktorského studia změnil ve zkušeného tvůrčího pracovníka s velkým přehledem, s

kvalitními publikacemi, které vznikly v řadě případů v úzké spolupráci s klinickými pracovišti

ve fakultních nemocnicích v Hradci Králové a v Olomouci. Po dobu celého doktorského

studia Mgr. Jiřího Plíška jsem oceňoval jeho cílevědomost, pracovitost, trpělivost při řešení

vědeckých i jiných problémů a celkový nadhled, se kterým k řešení problémů přistupoval.

prof. RNDr. Petr Solich, CSc. 8. 3. 2016
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